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CAPITULO I.- NATURALEZA, OBJETO Y FUNDAMENTO. 
 
ARTÍCULO 1.  FUNDAMENTO Y OBJETO. 
 
1. En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 

de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/85, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
el Ayuntamiento de A Coruña modifica la Tasa por suministro y 
utilización de agua potable en el Termino Municipal de A Coruña, 
a que se refiere el artículo 20. 4 t) del propio Real Decreto 
Legislativo, que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, y 
cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del citado 
Real Decreto Legislativo. 

 
2. Es objeto de ésta tasa el abastecimiento de agua potable, la 

ejecución de acometidas, la gestión del suministro así como la 
reconexión de los servicios que hubiesen sido suspendidos y 
actuaciones de mejoras y ampliaciones de red derivadas del 
desarrollo del planeamiento urbanístico, todo ello de conformidad 
con el Reglamento para la prestación del servicio de 
Abastecimiento de Aguas de A Coruña vigente desde el año 1975. 

 
ARTÍCULO 2.  HECHO IMPONIBLE 
 
Constituye el hecho imponible de esta Tasa la prestación de los 
servicios de suministro de agua potable, las ampliaciones, 
modificaciones o reformas y mejoras en las redes de distribución 
solicitadas por un cliente o usuario del servicio, las actuaciones de 
reconexión de suministros, las  comprobaciones de contador 
efectuadas y las ampliaciones de red derivadas del desarrollo del 
planeamiento urbanístico, realizadas por la Empresa Municipal de 
Aguas de A Coruña, S.A. (EMALCSA) de capital íntegramente 
suscrito por el Ayuntamiento de A Coruña. 
 
ARTÍCULO 3. OBLIGADOS TRIBUTARIOS. 
 
1. Es obligado tributario, en concepto de contribuyente, la persona 

física o jurídica y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 
de la Ley General Tributaria que sean usuarias o que se 
beneficien de los servicios prestados por este Ayuntamiento, a 
través de EMALCSA, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 2. Tendrán consideración de sustitutos del 
contribuyente los propietarios de los inmuebles, quienes podrán 
repercutir en su caso, las cuotas sobre los respectivos 
beneficiarios.  
 

2. Serán responsables solidarios de la deuda tributaria las 
personas o entidades a que se refiere el artículo 42 de la Ley 
General Tributaria. Serán responsables subsidiarios los 
administradores de las sociedades y los síndicos, interventores 
y liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades 
en general, en los supuestos y con el alcance que señala el 
artículo 43 de la Ley General Tributaria. 

 
 
CAPITULO II.- BASES IMPONIBLES, LIQUIDABLES, CUOTAS y 

 CAPITULO I.- NATUREZA, OBXECTO E FUNDAMENTO.  
 
ARTIGO 1. FUNDAMENTO E OBXECTO.  
 
1. En uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da 

Constitución e polo artigo 106 da Lei 7/85, de 2 de abril, 
Reguladora das Bases do Réxime Local, e de conformidade co 
disposto nos artigos 15 a 19 do Real Decreto Lexislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei 
Reguladora das Facendas Locais, o Concello da Coruña modifica 
a Taxa por subministración e utilización de auga potable no 
Termino Municipal da Coruña, a que se refire o artigo 20. 4 t) do 
propio Real Decreto Lexislativo, que se rexerá pola presente 
Ordenanza Fiscal, e cuxas normas atenden ao prevido no artigo 
57 do citado Real Decreto Lexislativo. 

 
 
2. É obxecto desta taxa o abastecemento de auga potable, a 

execución de acometidas, a xestión da subministración así como 
a reconexión dos servizos que fosen suspendidos e actuacións de 
melloras e ampliacións de rede derivadas do desenvolvemento do 
planeamento urbanístico, todo iso de conformidade co 
Regulamento para a prestación do servizo de Abastecemento de 
Augas da Coruña vixente desde o ano 1975. 

  
ARTIGO 2. FEITO IMPOÑIBLE  
 
Constitúe o feito impoñible desta Taxa a prestación dos servizos de 
subministración de auga potable, as ampliacións, modificacións ou 
reformas e melloras nas redes de distribución solicitadas por un 
cliente ou usuario do servizo, as actuacións de reconexión de 
subministracións, as comprobacións de contador efectuadas e as 
ampliacións de rede derivadas do desenvolvemento do planeamento 
urbanístico, realizadas pola Empresa Municipal de Augas da 
Coruña, S.A. (EMALCSA) de capital integramente subscrito polo 
Concello da Coruña.  
 
ARTIGO 3. OBRIGADOS TRIBUTARIOS.  
 
1. É obrigado tributario, en concepto de contribuínte, a persoa 

física ou xurídica e as entidades a que se refire o artigo 35.4 da 
Lei Xeral Tributaria que sexan usuarias ou que se beneficien 
dos servizos prestados por este Concello, a través de 
EMALCSA, de acordo co establecido no artigo 2. Terán 
consideración de substitutos do contribuínte os propietarios dos 
inmobles, quen poderán repercutir no seu caso, as cotas sobre 
os respectivos beneficiarios. 

 
 
2. Serán responsables solidarios da débeda tributaria as persoas 

ou entidades a que se refire o artigo 42 da Lei Xeral Tributaria. 
Serán responsables subsidiarios os administradores das 
sociedades e os síndicos, interventores e liquidadores de 
quebras, concursos, sociedades e entidades en xeral, nos 
supostos e co alcance que sinala o artigo 43 da Lei Xeral 
Tributaria. 

  
 
CAPITULO II.- BASES IMPOÑIBLES, LIQUIDABLES, COTAS E 
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TARIFAS. 
 
ARTÍCULO 4. ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO DE AGUA 
POTABLE. 
 
1. Base imponible y base liquidable. La base imponible de esta 

tasa, que será igual a la liquidable, estará constituida por dos 
elementos tributarios: uno representado por la disponibilidad del 
servicio de abastecimiento, y otro determinable en función de la 
cantidad de agua consumida en la finca y medida en metros 
cúbicos. 

 
2. Cuotas tributarias y tarifas. Las cuotas tributarias se 

determinarán aplicando a la base imponible una tarifa de 
estructura binómica que consta de una cuota fija y de una cuota 
variable, como a continuación se indica. 

 
2.1.- CUOTA TRIBUTARIA FIJA. 
 
En concepto de cuota fija de la tarifa de agua por disponibilidad del 
servicio, y como cantidad fija abonable periódicamente a todo 
suministro en vigor, se le aplicarán los importes mensuales según el 
caudal nominal del contador instalado, en m³/hora, definido según la 
UNE en 14154-1, y que se indican en la Tabla 1. 
 
En el caso de que varias viviendas, o locales, se sirvan de un mismo 
contador, si el valor que corresponda aplicar según la tabla, es 
menor que el resultado de multiplicar el número de viviendas y/o 
locales por el precio aplicado al contador de 2,5 m3/h en euros/mes 
(IVA excluido), se tomará éste último resultado. 
 

Caudal nominal €/mes 

2,5 m3/h o inferior. . . . . . . 5,00 

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 11,54 

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 16,63 

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 28,99 

15,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 46,11 

25,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 90,48 

40,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 118,12 

60,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 184,64 

100,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 288,34 

150,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 415,83 

250,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 737,40 

600,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 1.661,85 

 
Tabla 1. Tarifas por cuota fija 

 
En el caso de suministros eventuales controlados por contadores 
móviles, y obras, en concepto de cuota por disponibilidad del 
servicio, y como cantidad fija abonable periódicamente, se le 
aplicarán los importes mensuales que en función de su contador 
instalado, y según su caudal nominal, se indican en la Tabla 2: 
 
 

TARIFAS.  
 
ARTIGO 4. ABASTECEMENTO DOMICILIARIO DE AUGA 
POTABLE.  
 
1. Base impoñible e base liquidable. A base impoñible desta taxa, 

que será igual á liquidable, estará constituída por dous 
elementos tributarios: un representado pola dispoñibilidade do 
servizo de abastecemento, e outro determinable en función da 
cantidade de auga consumida na finca e medida en metros 
cúbicos.  

 
2. Cotas tributarias e tarifas. As cotas tributarias determinaranse 

aplicando á base impoñible unha tarifa de estrutura binómica 
que consta dunha cota fixa e dunha cota variable, como a 
continuación se indica.  

 
2.1.- COTA TRIBUTARIA FIXA.  
 
En concepto de cota fixa da tarifa de auga por dispoñibilidade do 
servizo, e como cantidade fixa abonable periodicamente a todo 
subministración en vigor, aplicaránselle os importes mensuais 
segundo o caudal nominal do contador instalado, en m³/hora, 
definido segundo ÚNEA en 14154-1, e que se indican na Táboa 1. 
  
No caso de que varias vivendas, ou locais, sírvanse dun mesmo 
contador, se o valor que corresponda aplicar segundo a táboa, é 
menor que o resultado de multiplicar o número de vivendas e/ou 
locais polo prezo aplicado ao contador de 2,5 m3/h en euros/mes 
(IVE excluído), tomarase este último resultado.  
 

Caudal nominal €/mes 

2,5 m3/h ou inferior. . . . . . . 5,00 

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 11,54 

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 16,63 

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 28,99 

15,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 46,11 

25,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 90,48 

40,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 118,12 

60,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 184,64 

100,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 288,34 

150,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 415,83 

250,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 737,40 

600,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 1.661,85 

 
Táboa 1. Tarifas por cota fixa 

 
No caso de subministracións eventuais controlados por contadores 
móbiles, e obras, en concepto de cota por dispoñibilidade do servizo, 
e como cantidade fixa abonable periodicamente, aplicaránselle os 
importes mensuais que en función do seu contador instalado, e 
segundo o seu caudal nominal, indícanse na Táboa 2:  
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Caudal nominal €/mes 

3,5 m3/h. o inferior. . . . . . 194,00 

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 265,50 

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 589,26 

Tabla 2.- Tarifas cuota fija eventuales (mínimo 1 mes) 
 

En los casos que sea necesario utilizar equipos móviles de medida, 
estos serán suministrados por EMALCSA, estableciéndose una 
fianza, en concepto de garantía sobre su devolución. 
 
2.2.- CUOTA TRIBUTARIA VARIABLE 
 
2.2.1) USOS DOMESTICOS 
 
En el caso de suministros catalogados específicamente como USO 
DOMESTICO, es decir las viviendas, se establece un precio por 
metro cúbico consumido distribuido en tres bloques según la tabla 
siguiente: 
 

BLOQUE €/m3 

Bloque 1.- Hasta 6 m3/mes 0,1354 

Bloque 2.- De 7 a 15 m3/mes 0,3489 

Bloque 3.- Mas de 15 m3/mes 0,3804 

 
Tabla 3.- precios por bloques DOMÉSTICO 

 
Se establece una fórmula de cálculo de la tarifa por uso eficiente a 
aquellos titulares del suministro que acrediten el nº de habitantes de 
su vivienda mediante autorización del abonado para la verificación 
por parte de EMALCSA de los datos actualizados del Padrón del 
Ayuntamiento de A Coruña o presentación de certificación por parte 
del mismo, la cual tendrá validez de dos años desde su 
presentación. Las acreditaciones presentadas tendrán efectividad a 
partir del siguiente período de facturación a la fecha de aprobación 
de la tarifa. Las modificaciones, en más o menos habitantes que 
puedan modificar el anterior derecho deberán ser notificadas a 
EMALCSA en el momento que se produzcan, teniendo igualmente 
efecto los cambios que ocasionen desde el siguiente periodo a la 
fecha de comunicación. 
 
La determinación de tarifa DOMÉSTICA para aquellos casos que se 
acredite de la manera establecida el hecho de que la vivienda esté 
ocupada por 4 personas o más, se establece mediante la 
modificación del límite del bloque 1 y se elimina la aplicación del 
bloque 3. La modificación del consumo aplicable al bloque 1 se 
realizará de acuerdo con la expresión: 
 
Límite superior bloque 1 = 2 * h, siendo h el número de habitantes 
legalmente reconocidos de la vivienda, y siempre para un valor 
superior a 3. El resto de consumo se liquidará de acuerdo con el 
precio establecido para el bloque 2.  
 
Todas las solicitudes por este concepto, deberán ser renovadas 
cada dos años. Caso de no hacerse, el ajuste quedará sin efecto. 
 

 
Caudal nominal €/mes 

3,5 m3/h. ou inferior. . . . . . 194,00 

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 265,50 

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 589,26 

Táboa 2.- Tarifas cota fixa eventuais (mínimo 1 mes) 
 
Nos casos que sexa necesario utilizar equipos móbiles de medida, 
estes serán subministrados por EMALCSA, establecéndose unha 
fianza, en concepto de garantía sobre a súa devolución.  
 
2.2.- COTA TRIBUTARIA VARIABLE  
 
2.2.1) USOS DOMESTICOS  
 
No caso de subministracións catalogadas especificamente como 
USO DOMESTICO, é dicir as vivendas, establécese un prezo por 
metro cúbico consumido distribuído en tres bloques segundo a táboa 
seguinte: 
 

BLOQUE €/m3 

Bloque 1.- Ata 6 m3/mes 0,1354 

Bloque 2.- De 7 a 15 m3/mes 0,3489 

Bloque 3.- Mais de 15 m3/mes 0,3804 

 
Táboa 3.- prezos por bloques DOMÉSTICO 

 
Establécese unha fórmula de cálculo da tarifa por uso eficiente a 
aqueles titulares da subministración que acrediten o nº de habitantes 
da súa vivenda, mediante autorización do abonado para a 
verificación por parte de EMALCSA dos datos actualizados do 
Padrón do Concello da Coruña ou presentación de certificación por 
parte do mesmo, a cal terá validez de dous anos desde a súa 
presentación. As acreditacións presentadas terán efectividade a 
partir do seguinte período de facturación á data de aprobación da 
tarifa. As modificacións, en mais ou menos habitantes que poidan 
modificar o anterior dereito deberán ser notificadas a EMALCSA no 
momento que se produzan, tendo igualmente efecto os cambios que 
ocasionen desde o seguinte período á data de comunicación. 
 
 
A determinación de tarifa DOMÉSTICA para aqueles casos que se 
acredite do xeito establecido o feito de que a vivenda estea ocupada 
por 4 persoas ou máis, establécese mediante a modificación do 
límite do bloque 1 e elimínase a aplicación do bloque 3. A 
modificación do consumo aplicable ao bloque 1 realizarase de 
acordo coa expresión: 
  
Límite superior bloque 1 = 2 * h, sendo h o número de habitantes 
legalmente recoñecidos da vivenda, e sempre para un valor superior 
a 3. O resto de consumo liquidarase de acordo co prezo establecido 
para o bloque 2.  
 
Todas as solicitudes por este concepto, deberán ser renovadas cada 
dous anos. Caso de non facerse, o axuste quedará sen efecto. 
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Tributarán por cuota cero, en los consumos domésticos, los 
contribuyentes beneficiarios de la Renta de Inserción Social de 
Galicia y los acogidos a regímenes protectores de carácter público 
análogos al mencionado. 
 
En aquellos casos en los que el sujeto pasivo acredite que los 
ingresos familiares, obtenidos por cualquier concepto, no rebasan el 
Indicador Público de Renta de Efectos Múltiples (IPREM), la cuota 
tributaria será el resultado de multiplicar el coeficiente de 0,25 por la 
tarifa prevista para los consumos domésticos. 
 
En aquellos casos en los que el sujeto pasivo acredite que los 
ingresos familiares, obtenidos por cualquier concepto, no rebasan la 
cantidad de multiplicar el Indicador Público de Renta de Efectos 
Múltiples (IPREM) por 1,5, la cuota tributaria será el resultado de 
multiplicar el coeficiente de 0,5 por la tarifa prevista para los 
consumos domésticos. 
 
Para tener derecho a la obtención de estos beneficios, el interesado 
deberá  cumplir los siguientes requisitos: 
 

- Que el sujeto pasivo sea titular del contrato del 
suministro con EMALCSA. 

- Que el sujeto pasivo se encuentre empadronado y resida 
en la vivienda para la que solicita el beneficio. 

- Los ingresos familiares se entenderán como ingresos en 
la unidad convivencial, entendiendo por tales los de los 
empadronados así como aquellos que residan 
habitualmente en la vivienda y puedan justificarse por 
cualquier medio válido en Derecho. A efectos del cálculo 
de los ingresos se considerarán los del ejercicio de la 
solicitud de la bonificación en el caso de pensiones o 
prestaciones sociales y los del ejercicio anterior en el 
caso de salarios u otros rendimientos. Estos ejercicios 
serán los de comparación con el IPREM. 

 
 
2.2.2) USOS NO DOMÉSTICOS 
 
En el caso de suministros catalogados como USOS NO 
DOMÉSTICOS, es decir los denominados COMERCIALES, 
INDUSTRIALES y los ligados a ORGANISMOS OFICIALES, se 
establece un precio por metro cúbico consumido distribuido en 
cuatro bloques según la tabla siguiente: 
 

BLOQUE €/m3 

Bloque 1.- Hasta 25 m3/mes…..................... 0,5465 

Bloque 2.- De más de 25 hasta 51 m3/mes.... 0,6139 

Bloque 3.- Mas de 51 hasta 200 m3/mes....... 0,6471 

Bloque 4.- Más de 200 m3/mes ................... 0,7118 

     
Tabla 4.- Precios por bloques NO DOMÉSTICO 

 
Asimismo se establece para los consumos en USOS DE 
INSTALACIONES CONTRA INCENDIOS una tarifa única de 0,9975 
€/m3, siempre que los consumos medidos en la instalación no hayan 
sido utilizados en la extinción de incendios y este hecho pueda ser 

Tributarán por cota cero, nos consumos domésticos, os contribuíntes 
beneficiarios da Renda de Inserción Social de Galicia e os acollidos 
a réximes protectores de carácter público análogos ao mencionado. 
 
 
Naqueles casos nos que o suxeito pasivo acredite que os ingresos 
familiares, obtidos por calquera concepto, non rebasan o Indicador 
Público de Renda de Efectos Múltiples (IPREM), a cota tributaria 
será o resultado de multiplicar o coeficiente de 0,25 pola tarifa 
prevista para os consumos domésticos. 
 
Naqueles casos nos que o suxeito pasivo acredite que os ingresos 
familiares, obtidos por calquera concepto, non rebasan a cantidade 
de multiplicar o Indicador Público de Renda de Efectos Múltiples 
(IPREM) por 1,5, a cota tributaria será o resultado de multiplicar o 
coeficiente de 0,5 pola tarifa prevista para os consumos domésticos. 
 
 
Para ter dereito á obtención destes beneficios, o interesado deberá  
cumprir os seguintes requisitos: 
 

- Que o suxeito pasivo sexa titular do contrato de 
subministro con EMALCSA. 

- Que o suxeito pasivo se encontre empadroado e resida 
na vivenda para a que solicita o beneficio. 

- Os ingresos familiares entenderanse como ingresos na 
unidade convivencial, entendendo por tales os dos 
empadroados así como aqueles que residan 
habitualmente na vivenda e poidan xustificarse por 
calquera medio válido en Dereito. Ós efectos do cálculo 
dos ingresos consideraranse os do exercicio da 
solicitude da bonificación no caso de pensións ou 
prestacións sociais e os do exercicio anterior no caso de 
salarios ou outros rendementos. Estes exercicios serán 
os de comparación co IPREM. 

 
 
2.2.2) USOS NON DOMÉSTICOS 
 
No caso de subministracións catalogadas como USOS NON 
DOMÉSTICOS, é dicir os denominados COMERCIAIS, 
INDUSTRIAIS e os ligados a ORGANISMOS OFICIAIS, establécese 
un prezo por metro cúbico consumido distribuído en catro bloques 
segundo a táboa seguinte: 
 

BLOQUE €/m3 

Bloque 1.- Ata 25 m3/mes…...................... 0,5465 

Bloque 2.- De máis de 25 ata 51 m3/mes..... 0,6139 

Bloque 3.- De máis de 51 ata 200 m3/mes.... 0,6471 

Bloque 4.- Máis 200 m3/mes......................... 0,7118 

 
Táboa 4.- Prezos por bloques NON DOMÉSTICO 

 
Así mesmo establécese para os consumos en USOS DE 
INSTALACIÓNS CONTRA INCENDIOS unha tarifa única de 0,9975 
€/m3, sempre que os consumos medidos na instalación non sexan 
utilizados na extinción de incendios e este feito poida ser 
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debidamente justificado. Las cuotas tributarias exigibles a los 
suministros contratados para éste uso, se liquidarán y recaudarán 
por los mismos periodos y en los mismos plazos que las del 
suministro ordinario de la finca correspondiente, pudiendo liquidarlas 
EMALCSA en un solo recibo. 
 
A los consumos de los particulares que tengan tramitada la Renta de 
Inserción Social de Galicia (RISGA), se les aplicará el 50% de la 
tarifa. 
 
3. Cuando el cliente utilice para medir sus consumos un contador 
propiedad de EMALCSA, abonará mensualmente la cuota que se 
indica a continuación, incluyendo la misma los gastos que puedan 
derivarse de la conservación, reparación o sustitución del aparato de 
medida. La cuota de alquiler se establece en función de caudal 
nominal en m³/hora, definido según la UNE en 14154-1, y que se 
indican en la Tabla 5: 
 

Caudal nominal €/mes 

2,5 m3/h o inferior . . . . . . . 0,66 

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 1,09 

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 1,49 

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 2,30 

15,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 4,90 

25,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 7,60 

40,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 8,55 

60,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 9,49 

100,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 11,10 

150,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 13,73 

250,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 27,80 

600,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 47,01 

 
Tabla 5.- Tarifas por alquiler contador 

 
A las tarifas recogidas en este artículo les será de aplicación el 
Impuesto sobre Valor Añadido en vigor.  
 
ARTÍCULO 5. EJECUCION DE AMPLIACIONES DE RED, 
ACOMETIDAS y OTROS CONCEPTOS TARIFARIOS. 
 
1. Base imponible y base liquidable. La base imponible de esta 

tasa, que será igual a la liquidable, estará integrada por dos 
elementos tributarios: uno constituido por el valor de la 
acometida tipo en euros por mm. de diámetro, y otro 
proporcional a las inversiones que EMALCSA deba realizar en 
las ampliaciones, modificaciones o reformas y mejoras en sus 
redes de distribución, para mantener la capacidad del 
abastecimiento del sistema de distribución. 

 
2. Cuotas tributarias y tarifas. Las cuotas tributarias se 

determinarán aplicando a la base imponible una tarifa de 
estructura binómica que consta de una cuota establecida en 
función del diámetro de la acometida expresado en milímetros 
(tabla 6) y otra en base al coste real de las actuaciones 

debidamente xustificado. As cotas tributarias exixibles ás 
subministracións contratadas para este uso, liquidaranse e 
recadarán polos mesmos períodos e nos mesmos prazos que as da 
subministración ordinaria da finca correspondente, podendo 
liquidalas EMALCSA nun só recibo. 
 
Os consumos dos particulares que teñan tramitada a Renda de 
Inserción Social de Galicia (RISGA), se lles aplicará o 50% da tarifa. 
  
 
3. Cando o cliente utilice para medir os seus consumos un contador 
propiedade de EMALCSA, abonará mensualmente a cota que se 
indica a continuación, incluíndo a mesma os gastos que poidan 
derivarse da conservación, reparación ou substitución do aparello de 
medida. A cota de aluguer establécese en función de caudal nominal 
en m³/hora, definido segundo UNE en  14154-1, e que se indican na 
Táboa 5:  
 

Caudal nominal €/mes 

2,5 m3/h o inferior . . . . . . . 0,66 

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 1,09 

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 1,49 

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 2,30 

15,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 4,90 

25,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 7,60 

40,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 8,55 

60,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 9,49 

100,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 11,10 

150,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 13,73 

250,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 27,80 

600,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 47,01 

 
Táboa 5.- Tarifas por aluguer contador 

 
Ás tarifas recollidas neste artigo seralles de aplicación o Imposto 
sobre Valor Engadido en vigor.  
 
ARTIGO 5. EXECUCION DE AMPLIACIÓNS DE REDE, 
ACOMETIDAS e OUTROS CONCEPTOS TARIFARIOS. 
 
1. Base impoñible e base liquidable. A base impoñible desta taxa, 

que será igual á liquidable, estará integrada por dous elementos 
tributarios: un constituído polo valor da acometida tipo en euros 
por mm. de diámetro, e outro proporcional aos investimentos 
que EMALCSA deba realizar nas ampliacións, modificacións ou 
reformas e melloras nas súas redes de distribución, para manter 
a capacidade do abastecemento do sistema de distribución. 

  
 
2. Cotas tributarias e tarifas. As cotas tributarias determinaranse 

aplicando á base impoñible unha tarifa de estrutura binómica 
que consta dunha cota establecida en función do diámetro da 
acometida expresado en milímetros (táboa 6) e outra en base 
ao custo real das actuacións relacionadas coa garantía de 
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relacionadas con la garantía de suministro específica de la 
acometida que se determina y que se denomina 
Abastecimiento. Para la determinación de éste valor se utilizará 
el presupuesto de ejecución que realicen los servicios técnicos 
de EMALCSA o, en el caso de obras ya ejecutadas, la Parte 
Proporcional derivada de las condiciones de ejecución de los 
trabajos de renovación de las redes correspondientes al 
suministro. 

 
Diámetro Nominal €/ud. 

32 mm……………………….. 612,62 

50 mm………………………. 681,87 

63 mm............................... 751,11 

80 mm............................... 820,35 

 
Tabla 6.- Tarifa acometidas 

 
La ampliación de sección de una acometida preexistente, solicitada 
por un cliente, devengará una cantidad equivalente a la que 
resultaría de instalar esa acometida como si fuera nueva. 
 
En el caso de promociones derivadas del desarrollo urbanístico, y 
recogidas en el PGOM. vigente (A Coruña, 1998) como áreas de 
planeamiento incorporado (API), áreas de planeamiento específico 
(APE), áreas de planeamiento remitido (APR), polígonos (POL), o 
sectores de suelo urbanizable (S), se establece una cuota fija en 
concepto de conexión con sistemas generales. El importe 
establecido en dicha cuota al amparo de los cálculos derivados de 
las inversiones efectuadas por EMALCSA en actuaciones similares 
hasta la fecha consta de dos partes. La parte fija se establece de 
acuerdo con el número de viviendas o locales autorizados y 
asciende a la cantidad de 300 € por cada vivienda o local .La parte 
variable se establecerá siempre de acuerdo con las infraestructuras 
concretas a desarrollar para cada actuación, en función del proyecto 
de urbanización correspondiente, y se justificará a los promotores 
mediante  presupuesto. 
 
A las tarifas recogidas en este artículo les será de aplicación el 
Impuesto sobre Valor Añadido en vigor. 
 
ARTÍCULO 6. ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
INHERENTES A LA GESTION DEL SUMINISTRO.  
 
1. La gestión administrativa y concretamente los procesos 

derivados de la contratación de suministros (expedientes de 
suministro, bajas y cambios de titular), no devengarán ninguna 
tasa, excepto en los casos de alta cuya tarifa será de 12 € por 
alta. 

 
2. En la contratación de suministros eventuales, el cliente deberá 

constituir fianza de 200 €, equivalente al importe de los 
aparatos y equipos de medida que se le facilitan por el servicio. 
La fianza quedará afectada también al pago del consumo 
efectivamente realizado y demás complementos que procedan. 

 
 
ARTÍCULO 7. ACTUACIONES DE RECONEXIÓN DE 

subministración específica da acometida que se determina e 
que se denomina Abastecemento. Para a determinación deste 
valor utilizarase o orzamento de execución que realicen os 
servizos técnicos de EMALCSA ou, no caso de obras xa 
executadas, a Parte Proporcional derivada das condicións de 
execución dos traballos de renovación das redes 
correspondentes á subministración.  

 
 

Diámetro Nominal €/ud. 

32 mm……………………….. 612,62 

50 mm………………………. 681,87 

63 mm............................... 751,11 

80 mm............................... 820,35 

 
Táboa 6.- Tarifa acometidas 

 
A ampliación de sección dunha acometida preexistente, solicitada 
por un cliente, devengará unha cantidade equivalente á que 
resultaría de instalar esa acometida coma se fose nova. 
  
No caso de promocións derivadas do desenvolvemento urbanístico, 
e recollidas no PGOM. vixente (A Coruña, 1998) como áreas de 
planeamento incorporado (API), áreas de planeamento específica 
(APE), áreas de planeamento remitida (APR), polígonos (POL), ou 
sectores de chan urbanizable (S), establécese unha cota fixa en 
concepto de conexión con sistemas xerais. O importe establecido en 
devandita cota ao amparo dos cálculos derivados dos investimentos 
efectuados por EMALCSA en actuacións similares ata a data consta 
de dous partes. A parte fixa establécese de acordo co número de 
vivendas ou locais autorizados e ascende á cantidade de 300 € por 
cada vivenda ou local .A parte variable establecerase sempre de 
acordo coas infraestruturas concretas a desenvolver para cada 
actuación, en función do proxecto de urbanización correspondente, e 
xustificarase aos promotores mediante orzamento. 
 
 
Ás tarifas recollidas neste artigo seralles de aplicación o Imposto 
sobre Valor Engadido en vigor. 
 
ARTIGO 6. ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS INHERENTES Á 
XESTIÓN DA SUBMINISTRACIÓN. 
 

1. A xestión administrativa e concretamente os procesos 
derivados da contratación de subministracións (expedientes 
de subministración, baixas e cambios de titular), non 
devengarán ningunha taxa, excepto nos casos de alta cuxa 
tarifa será de 12 € por alta.  

 
2. Na contratación de subministracións eventuais, o cliente 

deberá constituír fianza de 200 €, equivalente ao importe dos 
aparellos e equipos de medida que se lle facilitan polo servizo. 
A fianza quedará afectada tamén ao pago do consumo 
efectivamente realizado e demais complementos que 
procedan.  

 
ARTIGO 7. ACTUACIÓNS DE RECONEXIÓN DE 
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SUMINISTROS. 
 
1. Base imponible y base liquidable. La base imponible de esta 

tasa, que será igual a la liquidable, estará constituida por los 
derechos de reconexión del suministro que hubiere sido 
suspendido, según lo dispuesto en el Art. 19 del Reglamento 
para la Prestación del Servicio de Suministro de Agua Potable. 
Aquellos que realicen solicitud de servicio y no lleguen a 
formalizar el contrato, siempre y cuando EMALCSA haya 
procedido a la instalación y desmontaje del contador, vendrán 
obligados a abonar estos derechos, en el momento de volver a 
solicitarlo.  
 

2. Cuota tributaria y tarifa. La cuota tributaria se determinará por 
una cantidad fija en función del caudal permanente del contador 
instalado, de acuerdo con las tarifas de la tabla 9:  

 
Caudal nominal Cuota (€) 

2,5 m3/h. o inferior. . . . . . . 43,10 

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 51,72 

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 60,34 

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 86,21 

15,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 107,76 

25,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 129,31 

40,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 172,41 

60,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 215,52 

100,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 258,62 

150,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 301,72 

250,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 344,83 

600,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 517,24 

 
Tabla  7.- Derechos de reenganche 

 
A los importes recogidos en este artículo les será de aplicación el 
Impuesto sobre Valor Añadido en vigor.  
 
ARTÍCULO 8. COMPROBACIONES DE CONTADOR  
 
Las comprobaciones de contador, efectuadas a instancias del 
usuario, de las cuáles resulte un correcto funcionamiento del 
aparato, se devengarán por prestación de los servicios asociados a 
comprobaciones “in situ” mediante contador patrón, los importes de 
la tabla 8: 
 

Caudal nominal Cuota (€) 

2,5 m3/h.  o inferior. . . . . . 51,72 

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 86,21 

 
Tabla 8.- Comprobaciones de contador 

 
Caso de que la comprobación, cuyo valor a efectos de reclamación 
no es oficial, no satisfaga a las partes se realizará la verificación 
oficial en laboratorio acreditado, siendo los costes de la misma 

SUBMINISTRACIÓNS.  
 
1. Base impoñible e base liquidable. A base impoñible desta taxa, 

que será igual á liquidable, estará constituída polos dereitos de 
reconexión da subministración que houber sido suspendido, 
segundo o disposto no Art. 19 do Regulamento para a 
Prestación do Servizo de Subministración de Auga Potable.  
Aqueles que realicen solicitude de servizo e non cheguen a 
formalizar o contrato, a condición de que EMALCSA proceda á 
instalación e desmonte do contador, virán obrigados a abonar 
estes dereitos, no momento de volver solicitalo.  

 
 
2. Cota tributaria e tarifa. A cota tributaria determinarase por unha 

cantidade fixa en función do caudal permanente do contador 
instalado, de acordo coas tarifas da táboa 9:  

 
Caudal nominal Cuota (€) 

2,5 m3/h. ou inferior. . . . . . . 43,10 

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 51,72 

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 60,34 

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 86,21 

15,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 107,76 

25,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 129,31 

40,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 172,41 

60,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 215,52 

100,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 258,62 

150,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 301,72 

250,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 344,83 

600,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 517,24 

 
Táboa 7.- Dereitos de reenganche 

 
A os importes recollidos neste artigo seralles de aplicación o Imposto 
sobre Valor Engadido en vigor. 
 
ARTIGO 8. COMPROBACIÓNS DE CONTADOR  
 
As comprobacións de contador, efectuadas a instancias do usuario, 
das cales resulte un correcto funcionamento do aparello, se 
devengarán por prestación dos servizos asociados a comprobacións 
“in situ” mediante contador patrón, os importes da táboa 8: 
 
 

Caudal nominal Cuota (€) 

2,5 m3/h.  o inferior. . . . . . 51,72 

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 86,21 

 
Táboa 8.- Comprobacións de contador 

 
Caso de que a comprobación, cuxo valor a efectos de reclamación 
non é oficial, non satisfaga ás partes realizarase a verificación oficial 
en laboratorio acreditado, sendo os custos da mesma asumidas pola 
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asumidas por la parte que reclame dicha verificación, con 
independencia de su resultado. 
 
El cobro de la presente tarifa se realizará simultáneamente con los 
recibos por suministro de agua. A los importes recogidos en este 
artículo les será de aplicación el Impuesto sobre Valor Añadido en 
vigor  
 
CAPITULO III.- PERIODO IMPOSITIVO, DEVENGO, 
DECLARACION, LIQUIDACION E INGRESO 
 
ARTÍCULO 9.-  
 
El período impositivo coincidirá con el período en que se preste el 
servicio.  
 
1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde que 

se solicite la prestación del servicio o se realicen las actividades 
reguladas en esta Ordenanza, de conformidad con lo 
preceptuado en el presente artículo, o desde que se utiliza el 
mismo sin estar autorizado, y en consecuencia, desde que se 
inicie la utilización del servicio.  
 

2. La liquidación y facturación del servicio de suministro de agua 
potable se realizará trimestralmente cuando el contador sea de 
calibre inferior a 65 mm. o con caudal nominal instalado inferior 
a 40 m³/h, y mensualmente en calibres de 65 mm. y superiores, 
o con caudales nominales instalados de 40 m³/h en adelante. 
No obstante cuando la conveniencia del servicio o 
circunstancias excepcionales sobrevenidas, lo hicieran preciso, 
podrá modificarse la periodicidad de la facturación que no será 
inferior a un mes ni superior a 3 meses. Toda modificación 
llevará aparejada la obligación de dar publicidad a su 
implantación, tanto de forma individual como colectiva.  

 
3. La liquidación y facturación se realizará aplicando al consumo 

que señale el contador las tarifas vigentes. En los períodos de 
facturación en que hayan estado vigentes distintas tarifas, la 
liquidación se efectuará por prorrateo. Una vez iniciada la 
prestación del servicio y teniendo su devengo carácter 
periódico, la liquidación se efectuará por el sistema de 
autoliquidación (artículo 27 del Texto Refundido de la Ley de 
Haciendas Locales) a través de los recibos que expida 
EMALCSA, estando los sujetos pasivos o sustitutos obligados a 
su pago en los plazos que dispone el artículo 14 de esta 
Ordenanza. No obstante en el caso de que los sujetos pasivos 
o sustitutos optasen por domiciliar bancariamente el pago de la 
tasa no estarán obligados a presentar autoliquidación. Todo ello 
sin perjuicio de la publicidad que se pueda dar a los períodos 
cobratorios. 

 
ARTÍCULO 10.-  
 
En los suministros controlados por contador, se liquidará como 
consumo el que acuse dicho aparato. Si en el momento de tomar 
lectura se observa que el contador está averiado o funciona con 
irregularidad, se liquidarán los consumos durante el tiempo que se 
mantenga esta situación, de acuerdo con lo especificado en el 
Reglamento para la Prestación del Servicio de Abastecimiento de 

parte que reclame devandita verificación, con independencia do seu 
resultado.  
 
O cobro da presente tarifa realizarase simultaneamente cos recibos 
por subministración de auga. Os importes recollidos neste artigo 
seralles de aplicación o Imposto sobre Valor Engadido en vigor  
 
 
CAPITULO III.- PERÍODO IMPOSITIVO, XERACIÓN, 
DECLARACION, LIQUIDACION E INGRESO 
  
ARTIGO 9.-  
 
O período impositivo coincidirá co período en que se preste o 
servizo. 
  
1. Xerarase a taxa e nace a obrigación de contribuír desde que se 

solicite a prestación do servizo ou se realicen as actividades 
reguladas nesta Ordenanza, de conformidade co preceptuado 
no presente artigo, ou desde que se utiliza o mesmo sen estar 
autorizado, e en consecuencia, desde que se inicie a utilización 
do servizo. 

 
2. A liquidación e facturación do servizo de subministración de 

auga potable realizarase trimestralmente cando o contador sexa 
de calibre inferior a 65 mm. ou con caudal nominal instalado 
inferior a 40 m³/h, e mensualmente en calibres de 65 mm. e 
superiores, ou con caudais nominais instalados de 40 m³/h en 
diante. No entanto cando a conveniencia do servizo ou 
circunstancias excepcionais sobrevindas, fixéseno preciso, 
poderá modificarse a periodicidade da facturación que non será 
inferior a un mes nin superior a 3 meses. Toda modificación 
levará aparellada a obriga de dar publicidade á súa 
implantación, tanto de forma individual como colectiva. 

  
3. A liquidación e facturación realizarase aplicando ao consumo 

que sinale o contador as tarifas vixentes. Nos períodos de 
facturación en que estean vixentes distintas tarifas, a liquidación 
efectuarase por prorrateo. Unha vez iniciada a prestación do 
servizo e tendo a súa xeración carácter periódico, a liquidación 
efectuarase polo sistema de autoliquidación (artigo 27 do Texto 
Refundido da Lei de Facendas Locais) a través dos recibos que 
expida EMALCSA, estando os suxeitos pasivos ou substitutos 
obrigados ao seu pago nos prazos que dispón o artigo 14 desta 
Ordenanza. No entanto no caso de que os suxeitos pasivos ou 
substitutos optasen por domiciliar bancariamente o pago da taxa 
non estarán obrigados a presentar autoliquidación. Todo iso sen 
prexuízo da publicidade que se poida dar aos períodos 
cobratorios.  

 
 
ARTIGO 10 .- 
 
Nas subministracións controladas por contador, liquidarase como 
consumo o que acuse devandito aparello. Se no momento de tomar 
lectura obsérvase que o contador está avariado ou funciona con 
irregularidade, liquidaranse os consumos durante o tempo que se 
manteña esta situación, de acordo co especificado no Regulamento 
para a Prestación do Servizo de Abastecemento de Augas. 
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Aguas. 
  
Si no se dieran las circunstancias contempladas, se facturará un 
consumo equivalente a la capacidad nominal del contador por 35 
horas de utilización mensual.  
 
El anterior procedimiento de facturación, será también de aplicación 
en los supuestos de imposibilidad de lectura por cualquier causa. El 
consumo facturado en este caso, se considerará a cuenta y se 
regularizará en la próxima y sucesivas lecturas que se efectúen, 
siempre que en el momento de su toma, el contador funcione con 
normalidad, quedando como liquidación definitiva en caso contrario. 
 
ARTÍCULO 11 
 
Cuando un suministro temporal se realice sin contador, se aplicarán 
para la facturación los volúmenes que se pacten previamente en el 
contrato de suministro. Estos se determinarán por técnicos de 
EMALCSA en función de los usos concretos a que se destine y los 
datos aportados por el usuario sobre las instalaciones de que 
dispone.  
 
ARTÍCULO 12 
 
Todo usuario de nuevo suministro está obligado a depositar el 
importe de la fianza con arreglo a lo especificado en el Art. 6. 
 
ARTÍCULO 13 
 
Todo usuario del servicio de abastecimiento de agua viene obligado 
a:  
 
1. Abonar el importe de los consumos efectuados, con arreglo a 

las tarifas vigentes en cada momento, aun cuando los 
consumos se hayan originado por fugas o averías, defectos de 
construcción o conservación de las instalaciones interiores.  

 
2. Interesar la baja del suministro que tenga concedido, cuando se 

transmita la propiedad del inmueble abastecido, o el titulo 
jurídico en virtud del cual ocupara el inmueble y por tanto 
disfrutara del servicio. 

 
3. En caso de que el transmitente no interesara la baja, esta 

surtirá efecto en el momento en que se produzca el alta del 
nuevo titular del contrato de abastecimiento de agua, 
subsistiendo mientras tanto la obligación de pago del titular 
anterior, si bien EMALCSA podrá considerar obligado al pago a 
quien efectivamente se beneficie del servicio sin perjuicio de las 
acciones pertinentes. 

 
4. El cliente podrá dar por terminado en cualquier momento su 

contrato, siempre que comunique expresamente a EMALCSA 
esta decisión con un mes de antelación. En aquellos casos en 
que sea necesario acceder a la finca para poder retirar o 
precintar el contador, y en su caso localizar la acometida, es 
obligación del peticionario de la baja facilitar el acceso al 
operario de EMALCSA. Si la baja se demorase o no pudiese 
realizarse por problemas de acceso, es decir por causa 
imputable al cliente, al suministro se le seguirán girando las 

  
 
Se non se desen as circunstancias contempladas, facturarase un 
consumo equivalente á capacidade nominal do contador por 35 
horas de utilización mensual. 
  
O anterior procedemento de facturación, será tamén de aplicación 
nos supostos de imposibilidade de lectura por calquera causa. O 
consumo facturado neste caso, considerarase a conta e 
regularizarase na próxima e sucesivas lecturas que se efectúen, 
sempre que no momento da súa toma, o contador funcione con 
normalidade, quedando como liquidación definitiva en caso contrario  
 
ARTIGO 11  
 
Cando unha subministración temporal realícese sen contador, 
aplicaranse para a facturación os volumes que se pacten 
previamente no contrato de subministración. Estes determinaranse 
por técnicos de EMALCSA en función dos usos concretos a que se 
destine e os datos achegados polo usuario sobre as instalacións de 
que dispón.  
 
ARTIGO 12  
 
Todo usuario de nova subministración está obrigado a depositar o 
importe da fianza con arranxo ao especificado no Art. 6.  
 
ARTIGO 13  
 
Todo usuario do servizo de abastecemento de auga vén obrigado a: 
 
 
1. Abonar o importe dos consumos efectuados, con arranxo ás 

tarifas vixentes en cada momento, aínda cando os consumos 
orixináronse por fugas ou avarías, defectos de construción ou 
conservación das instalacións interiores.  

 
2. Interesar a baixa da subministración que teña concedido, cando 

se transmita a propiedade do inmoble abastecido, ou o titulo 
xurídico en virtude do cal ocupase o inmoble e xa que logo 
gozase do servizo.  

 
3. No caso de que o transmitente non interesase a baixa, esta 

producirá efecto no momento en que se produza o alta do novo 
titular do contrato de abastecemento de auga, subsistindo 
mentres tanto a obrigación de pago do titular anterior, aínda que 
EMALCSA poderá considerar obrigado ao pago a quen 
efectivamente se beneficie do servizo sen prexuízo das accións 
pertinentes. 

 
4. O cliente poderá dar por terminado en calquera momento o seu 

contrato, sempre que comunique expresamente a EMALCSA 
esta decisión cun mes de antelación. Naqueles casos en que 
sexa necesario acceder á finca para poder retirar ou precintar o 
contador, e no seu caso localizar a acometida, é obrigación do 
peticionario da baixa facilitar o acceso ao operario de 
EMALCSA. Se a baixa demorásese ou non puidese realizarse 
por problemas de acceso, é dicir por causa imputable ao cliente, 
á subministración seguiránselle virando as facturas 
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facturas correspondientes hasta la baja efectiva del mismo. 
 
5. En caso de consumos móviles se deberá presentar 

mensualmente en EMALCSA el contador para su lectura, 
cuando la misma haya sido contratada para tomar agua en 
distintos lugares. 

 
 
ARTÍCULO 14 
 
EMALCSA establece un período voluntario para cumplir las 
obligaciones de pago a que se refieren los artículos 
precedentes. 
 
1. El plazo establecido de presentación de la autoliquidación 

(recibo) y de su pago será de 2 meses desde la fecha de 
facturación, quedando constancia expresa en los recibos de su 
fecha de finalización de prestación y pago. Los contribuyentes 
son los obligados a solicitar a EMALCSA los recibos para su 
pago en los casos en los que por cualquier causa no los 
recibiera en su domicilio. 
 

2. Transcurrido el plazo antes fijado de dos meses sin que en 
dicho plazo se haya pagado el recibo emitido y se proceda al 
pago voluntario del recibo (autoliquidación) sin requerimiento 
previo efectuado por EMALCSA o por el Ayuntamiento, aun 
fuera del plazo inicialmente previsto, procederá el ingreso por el 
contribuyente de los recargos previstos en el artículo 27.2 de la 
Ley General Tributaria, sin que proceda la imposición de 
sanciones y exigencia de intereses de demora siempre que no 
exceda del plazo de doce meses (a contar desde el término de 
los dos meses iníciales) en cuyo caso procederá la exigencia 
de intereses de demora. 

 
3. EMALCSA, en todo caso, transcurrido el plazo de dos meses 

desde la finalización del plazo voluntario de pago sin que se 
haya pagado el recibo (autoliquidación), procederá a la 
suspensión del suministro. 

 
4. Transcurrido el plazo de doce meses indicado en el párrafo 2º, 

comunicará al Ayuntamiento los recibos impagados en los 
plazos establecidos para que proceda a su liquidación con los 
intereses de demora que correspondan e imposición de las 
sanciones tributarias que procedan, de conformidad con el 
ordenamiento tributario vigente en cada momento. 

 
ARTÍCULO 15 
 
En los casos en que por error, EMALCSA, hubiera facturado 
cantidades inferiores a las debidas, se escalonará el pago de la 
diferencia en un plazo que, salvo acuerdo en contrario, será de igual 
duración que el período a que se extiendan las facturaciones 
erróneas, con un tope máximo de dos años. 
 
ARTÍCULO 16 
 
Los derechos de acometida, fianza, comprobación de contador y 
derechos de reconexión, en las cuantías que se establecen en esta 
Ordenanza, serán abonados por los sujetos pasivos, sus sustitutos o 

correspondentes ata a baixa efectiva do mesmo. 
 
5. En caso de consumos móbiles deberase presentar 

mensualmente en EMALCSA o contador para a súa lectura, 
cando a mesma sexa contratada para tomar auga en distintos 
lugares.  

 
 
ARTIGO 14  
 
EMALCSA establece un período voluntario para cumprir as 
obrigacións de pago a que se refiren os artigos precedentes. 
 
 
1. O prazo establecido de presentación da autoliquidación (recibo) 

e do seu pago será de 2 meses desde a data de facturación, 
quedando constancia expresa nos recibos da súa data de 
finalización de prestación e pago. Os contribuíntes son os 
obrigados a solicitar a EMALCSA os recibos para o seu pago 
nos casos nos que por calquera causa non os recibise no seu 
domicilio. 

 
2. Transcorrido o prazo antes fixado de dous meses sen que en 

devandito prazo se pagara o recibo emitido  procéderase o 
pagamento voluntario do recibo (autoliquidación) sen 
requirimento previo efectuado por EMALCSA ou polo Concello, 
aínda fose do prazo inicialmente previsto, procederá o ingreso 
polo contribuínte das recargas previstas no artigo 27.2 da Lei 
Xeral Tributaria, sen que proceda a imposición de sancións e 
esixencia de intereses de demora sempre que non exceda do 
prazo de doce meses (a contar desde o termo dos dous meses 
inícialles) nese caso procederá a esixencia de intereses de 
demora. 

 
3. EMALCSA, en todo caso, transcorrido o prazo de dous meses 

desde a finalización do prazo voluntario de pago sen que se 
pagara o recibo (autoliquidación), procederá á suspensión da 
subministración.  

 
4. Transcorrido o prazo de doce meses indicado no parágrafo 2º, 

comunicará ao Concello os recibos non pagados nos prazos 
establecidos para que proceda á súa liquidación cos intereses 
de demora que correspondan e imposición das sancións 
tributarias que procedan, de conformidade co ordenamento 
tributario vixente en cada momento. 

  
ARTIGO 15  
 
Nos casos en que por erro, EMALCSA, facturase cantidades 
inferiores ás debidas, graduarase o pago da diferenza nun prazo 
que, salvo acordo en contrario, será de igual duración que o período 
a que se estendan as facturacións erróneas, cun tope máximo de 
dous anos.  
 
ARTIGO 16  
 
Os dereitos de acometida, fianza, comprobación de contador e 
dereitos de reconexión, nas contías que se establecen nesta 
Ordenanza, serán abonados polos suxeitos pasivos, os seus 
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responsables en el momento en que por EMALCSA se les practique 
la liquidación correspondiente, haciéndose efectiva en la oficina 
recaudatoria establecida al efecto. 
 
CAPITULO VII.- FORMA DE GESTIÓN 
 
ARTÍCULO 17 
 
La prestación del servicio de abastecimiento domiciliario de agua 
está encomendada a la Sociedad Municipal EMALCSA, de la que 
forma parte este Ayuntamiento. 
Consecuentemente, en virtud no sólo de la potestad tributaria de 
éste, sino en uso de la potestad tarifaria de que se encuentra 
investido y al tratarse de una sociedad mercantil sometida al 
régimen de derecho privado, la misma percibirá, en concepto de 
precio o contraprestación del servicio que presta, las tarifas que se 
determinan en el Art. 2 y siguientes, con sujeción a las normas de 
derecho privado que le son de aplicación. 
 
DISPOSICIÓN FINAL. 
 
La presente Ordenanza, que consta de diecisiete artículos, ha sido 
aprobada el 29 de diciembre de 2015, entrará en vigor el día 1 de 
enero de 2016, surtiendo efectos hasta que se acuerde su 
modificación o derogación.  
 

substitutos ou responsables no momento en que por EMALCSA se 
lles practique a liquidación correspondente, facéndose efectiva na 
oficina recadatoria establecida ao efecto.  
 
CAPITULO VII.- FORMA DE XESTIÓN  
 
ARTIGO 17  
 
A prestación do servizo de abastecemento domiciliario de auga está 
encomendada á Sociedade Municipal EMALCSA, da que forma 
parte este Concello.  
Consecuentemente, en virtude non só da potestade tributaria deste, 
senón en uso da potestade tarifaria de que se atopa investido e ao 
tratarse dunha sociedade mercantil sometida ao réxime de dereito 
privado, a mesma percibirá, en concepto de prezo ou 
contraprestación do servizo que presta, as tarifas que se determinan 
no Art. 2 e seguintes, con suxeción ás normas de dereito privado 
que lle son de aplicación. 
  
DISPOSICIÓN FINAL.  
 
A presente Ordenanza, que consta de dezasete artigos, foi aprobada 
o 29 de decembro de 2015, entrará en vigor o día 1 de xaneiro de 
2016, fornecendo efectos ata que se acorde a súa modificación ou 
derrogación.  
 

 


